
 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [1] 

 

                                                                                                                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 

 

Ταχ. Δ/νση : Διοικητήριο ΖΕΠ  
50100 Κοζάνη  

 
 

 
 

  

Πληροφορίες : Αθ. Λακκίτα       

Τηλ. : 24610 52694  

 
 

  6930075319 
e-mail : a.lakkita@pdm.gov.gr     

  d.oyy@pdm.gov.gr  

   

 

Θέμα 

 

: 

 

Καθορισμός των Στρατηγικών Στόχων της Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας για το έτος 2025. 
 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 62 και της παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 

4940/2022 (Α’ 112), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σχετικά με το «Σύστημα 

στοχοθεσίας, αξιολόγησης και ανταμοιβής για την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας 

της δημόσιας διοίκησης, ρυθμίσεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα και 

άλλες διατάξεις». 

2. Την υπ’ αριθ. 6405/19.1.2022 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας (Β’ 563) σχετικά με την «Έγκριση του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας». 

3. Την υπ’ αριθ. ΔΣΣΚ/ΤΠΠ/Φ.1/οικ.386/30.12.2022 (Β’ 46) απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών σχετικά με τον «Καθορισμό του περιεχομένου των κατηγοριών στοχοθεσίας 

και ρύθμιση θεμάτων διαδικασίας και μεθοδολογίας καθορισμού αναθεώρησης στόχων 

και δεικτών μέτρησης του άρθρου 9 του ν. 4940/2022». 

4. Την υπ’ αριθ. ΔΑΠΔΕΠ/Φ.5/23/οικ.18708/25.11.2022 (Β’ 6176 και διόρθωση σφάλματος 

Β’ 6955) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών σχετικά με τον «Καθορισμό του τύπου και 

του περιεχομένου των εντύπων για τη διενέργεια της αξιολόγησης, του τρόπου, του 

χρόνου και της διαδικασίας υποβολής τους, του ακριβούς τρόπου και χρόνου διενέργειας 

των υποχρεωτικών συζητήσεων και των θεματικών πεδίων υψηλής απόδοσης για την 

εφαρμογή των διατάξεων του Μέρους Β’ του ν. 4940/2022». 

mailto:a.lakkita@pdm.gov.gr
mailto:d.oyy@pdm.gov.gr
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20220100112
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20220200563
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20230200046
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20220206176
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20220206955


 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [2] 

5. Την υπ’ αριθ. ΔΑΠΔΕΠ/Φ.5/29/οικ.2290/10.2.2023 (ΑΔΑ: 6ΣΩ846ΜΤΛ6-Τ2Μ) εγκύκλιο 

του ΥΠΕΣ σχετικά με την «Εφαρμογή στοχοθεσίας και διενέργεια της αξιολόγησης του 

προσωπικού του δημοσίου τομέα για την αξιολογική περίοδο του έτους 2023 – Ενέργειες 

Α’ Σταδίου».  

6. Την υπ’ αριθ. ΔΣΣΚ/Φ.8/16/οικ.5763/2.4.2025 (ΑΔΑ: 6Γ214ΜΤΛ6-ΞΛΣ) εγκύκλιο του ΥΠΕΣ 

σχετικά με την «Έναρξη διαδικασίας στοχοθεσίας έτους 2025 – Καταχώρηση έργων και 

οροσήμων στην Ηλεκτρονική Εφαρμογή Στοχοθεσία».  

7. Την υπ’ αριθ. 32/2025 Απόφαση της 25.02.2025 (ΑΔΑ: Ψ4937ΛΨ-ΛΒΔ) Περιφερειακού 

Συμβουλίου σχετικά με την Έγκριση του Τεύχους Στρατηγικού Σχεδιασμού του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 2024 – 2028. 

8. Το υπ’ αριθ. 26935/14.02.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Οργάνωσης & Υποστήριξης 

Υπηρεσιών σχετικά με την έναρξη της διαδικασίας καθορισμού στόχων έτους 2025 - 

Συμπλήρωση Εισήγησης Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων/ Αυτοτελών Μονάδων. 

9. Τις εισηγήσεις των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων και Αυτοτελών Μονάδων της 

Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας. 

10. Την ανάγκη υποστήριξης των οργανικών μονάδων της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 

κατά την εφαρμογή του Συστήματος «Διοίκηση μέσω Στόχων», σύμφωνα με το ισχύον 

θεσμικό πλαίσιο, όπως διαμορφώνεται από τις ανωτέρω διατάξεις και απορρέουσες 

διαδικασίες των σχετικών εγκυκλίων, μέσω διάχυσης των διαδικασιών και εμπλοκής του 

ανθρώπινου δυναμικού της σε όλα τα ιεραρχικά επίπεδα, με σκοπό τη βελτίωση της 

επιχειρησιακής και διοικητικής της ικανότητας. 

11. Την ανάγκη συνεργασίας με περισσότερα επίπεδα διοίκησης σε κεντρικό και 

περιφερειακό επίπεδο κατά την έννοια της «Πολυεπίπεδης Διακυβέρνησης», σύμφωνα 

με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο, με σκοπό την οργανωτική και επιχειρησιακή εναρμόνιση 

για την επίτευξη κοινών στόχων. 

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Άρθρο 1 

Αντικείμενο 

Με την παρούσα απόφαση πραγματοποιείται ο καθορισμός και η κατανομή στις οικείες 

υπηρεσίες των στόχων της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας της παρ.3 του άρθρου 9 του 

ν.4940/2022 και της υπ’ αριθ. ΔΣΣΚ/ΤΠΠ/Φ.1/οικ.386/30.12.2022 Απόφασης του Υπουργού 

Εσωτερικών, από τον Περιφερειάρχη. 

 

https://diavgeia.gov.gr/doc/6%CE%A3%CE%A9846%CE%9C%CE%A4%CE%9B6-%CE%A42%CE%9C?inline=true
https://diavgeia.gov.gr/doc/6%CE%932146%CE%9C%CE%A4%CE%9B6-%CE%9E%CE%9B%CE%A3?inline=true
https://diavgeia.gov.gr/doc/%CE%A84937%CE%9B%CE%A8-%CE%9B%CE%92%CE%94?inline=true


 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [3] 

Άρθρο 2 

Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 9 του ν.4940/2022, καθορίζονται και κατανέμονται οι 
Στρατηγικοί Στόχοι της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας στους Προϊσταμένους των καθ’ 

ύλην αρμόδιων οικείων Γενικών Διευθύνσεων ή οργανικών μονάδων αντίστοιχου επιπέδου, 
όπως αυτοί αποτυπώνονται στο Παράρτημα που ακολουθεί, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσης,  για την Α΄ Κατηγορία Στόχων στον Πίνακα Β και για τις 

Β΄& Γ΄ Κατηγορίες Στόχων στον Πίνακα Γ΄, ως εξής: 

 

 

 

 

 

Άρθρο 3 

Οι Προϊστάμενοι των καθ’ ύλην αρμόδιων Γενικών Διευθύνσεων ή οργανικών μονάδων 

αντίστοιχου ιεραρχικά επιπέδου μεριμνούν για την εξειδίκευση και τον επιμερισμό των ως 
άνω στόχων, κατά λόγο αρμοδιότητας, στους Προϊσταμένους όλων των εμπλεκόμενων 

μονάδων σε όλα τα υφιστάμενα ιεραρχικά επίπεδα διοίκησης, σύμφωνα με την παράγραφο 
2 του άρθρου 6 της υπ’ αριθ. ΔΣΣΚ/ΤΠΠ/Φ.1/οικ.386/30.12.2022 απόφασης του Υπουργού 

Εσωτερικών. 

Από τις εισηγήσεις των Γενικών Διευθύνσεων και των οργανικών μονάδων αντίστοιχου 

ιεραρχικά επιπέδου, προκύπτει επιμέρους ενδεικτικός καταμερισμός, σύμφωνα με το 

συνημμένο Παράρτημα. 

Σε κάθε ιεραρχικό επίπεδο οι στόχοι εξειδικεύονται και καθορίζονται, όπως ενδεικτικά 

αναφέρονται στον Πίνακα Β του οικείου Παραρτήματος,  κατόπιν συνεργασίας και 



 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [4] 

συμφωνίας μεταξύ των προϊσταμένων και των κατά περίπτωση αξιολογητών τους σύμφωνα 

με το άρθρο 7 του ν. 4940/2022.  

Άρθρο 4 

Ο καθορισμός και η κατανομή των στόχων της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας για την 
εξειδίκευση των έργων και των οροσήμων στους προϊσταμένους των καθ’ ύλην αρμόδιων 

οικείων Γενικών Διευθύνσεων και Αυτοτελών Μονάδων διενεργείται στην Ηλεκτρονική 

Εφαρμογή “Στοχοθεσία” του Μητρώου Ανθρώπινου Δυναμικού του Ελληνικού Δημοσίου 

(Απογραφή).  

 

Η απόφαση αυτή κοινοποιείται σε όλες τις Υπηρεσίες της Περιφέρειας. Οι προϊστάμενοι όλων 

των ιεραρχικών επιπέδων καλούνται να συνεργαστούν με τη Διεύθυνση Οργάνωσης και 

Υποστήριξης Υπηρεσιών και την αρμόδια Ομάδα Εργασίας κατά την εξειδίκευση και τον 

καθορισμό των επιμέρους επιχειρησιακών και λειτουργικών στόχων, προκειμένου να 

ολοκληρωθεί συντονισμένα η διαδικασία της στοχοθεσίας για το έτος 2025. 

  

 
Ο Περιφερειάρχης  

Δυτικής Μακεδονίας  

 

 

 Γεώργιος Αμανατίδης  
 

 

 

                                                                        

Κοινοποίηση  

1. Γραφεία Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών  
2. Γραφεία Θεματικών Αντιπεριφερειαρχών 

3. Γραφείο Εκτελεστικού Γραμματέα  

4. Γενικές  Διευθύνσεις 

5. Όλες οι Δ/νσεις,  και Αυτοτελείς Μονάδες    

 

 

 



 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [5] 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 
Πίνακας Α  

Άξονες Προτεραιότητας και Στρατηγικοί Στόχοι ΕΠ 2024-2028  ΠΔΜ 

 

Άξονες Προτεραιότητας και Στρατηγικοί Στόχοι 

1.  

ΑΠ 1: Παραγωγικός και οικονομικός μετασχηματισμός 
Αποτελέσματα:   - Αύξηση του Περιφερειακού ΑΕΠ 

- Δημιουργία νέων βιώσιμων θέσεων εργασίας 

- Μείωση της ανεργίας 

ΣΣ 1: Διαφοροποίηση του παραγωγικού συστήματος της Δυτικής Μακεδονίας και ενίσχυση της περιφερειακής οικονομίας 

2.  

ΑΠ 2: Καθαρή Ενέργεια, Πράσινη Αειφόρος Ανάπτυξη  
Αποτελέσματα: - Βελτίωση της περιβαλλοντικής ανθεκτικότητας της Περιφέρειας 

- Βέλτιστη αξιοποίηση ενεργειακών και περιβαλλοντικών διαθεσίμων 

ΣΣ 2: Πράσινη μετάβαση προς την κλιματική ουδετερότητα 

3.  ΑΠ 3: Διασυνδεσιμότητα 

Στρατηγική Στοχοθεσία Φορέα 

Φορέας: Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας 

Αποστολή: Η άσκηση και διαμόρφωση αναπτυξιακών πολιτικών με γνώμονα τις ανάγκες και τη βελτίωση του επιπέδου ζωής των πολιτών της, για 
την οικονομική, κοινωνική και πολιτιστική ανάπτυξη της περιοχής ευθύνης της, μέσω αξιοποίησης των τοπικών και περιφερειακών συγκριτικών 

πλεονεκτημάτων, στο πλαίσιο των εθνικών και ευρωπαϊκών πολιτικών. 

Όραμα: Η δημιουργία μιας ισχυρής παραγωγικά, εξωστρεφούς, ελκυστικής και ανθεκτικής Περιφέρειας για όλους.  

Μακροπρόθεσμος στόχος: Μετάβαση της περιφερειακής οικονομίας σε μια κλιματικά ουδέτερη οικονομία έως το 2050, με κοινωνικά δίκαιο 

τρόπο.  

 



 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [6] 

Άξονες Προτεραιότητας και Στρατηγικοί Στόχοι 

Αποτελέσματα: - Βελτίωση της προσπελασιμότητας της Περιφέρειας 

- Προσέλκυση επενδυτών και επισκεπτών 

ΣΣ 3: Διασφάλιση επαρκούς ενδοπεριφερειακής και διαπεριφερειακής σύνδεσης της Δυτικής Μακεδονίας 

4.  

ΑΠ 4: Κοινωνική Ανάπτυξη  

Αποτελέσματα: 

- Βελτίωση της εκλυστικότητας της Περιφέρειας 

- Ανάσχεση της πληθυσμιακής συρρίκνωσης 

ΣΣ 4: Βελτίωση της συνθηκών διαβίωσης και της ποιότητας ζωής των κατοίκων της Δυτικής Μακεδονίας 

5.  

ΑΠ 5: Εσωτερική οργάνωση και λειτουργία της Περιφέρειας 

Αποτελέσματα: 

- Βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών σε πολίτες και επιχειρήσεις με την αξιοποίηση υφιστάμενων και την ανάπτυξη νέων 

υπηρεσιακών εργαλείων και ψηφιακών εφαρμογών 

- Βελτίωση της αποδοτικότητας των δομών και των διοικητικών μονάδων της Περιφέρειας 

ΣΣ 5: Ενίσχυση της επιχειρησιακής ικανότητας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας ως αυτοδιοικητικής μονάδας 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [7] 

Πίνακας Β 
Ενδεικτικός επιμερισμός Στρατηγικών Στόχων ΠΔΜ έτους 2025 (Α΄ Κατηγορία) 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 

Κατηγορία 
Στόχου 

Στόχοι 
Έργα/ Ορόσημα 

ΑΠ 1. Παραγωγικός και Οικονομικός Μετασχηματισμός 

ΣΣ 1: Διαφοροποίηση του παραγωγικού συστήματος της Δυτικής Μακεδονίας και ενίσχυση της περιφερειακής οικονομίας 
Παρεχόμενες 
Υπηρεσίες 
 
 

ΟΑ.Σ1  Τόνωση της επιχειρηματικότητας, της εξωστρέφειας και 
ανταγωνιστικότητας μέσω αξιοποίησης και ορθής διαχείρισης των 
επενδυτικών προγραμμάτων έως 31/12/2025. 

Ε.1.1 Δράσεις στήριξης της ανταγωνιστικότητας και του ψηφιακού 
μετασχηματισμού των επιχειρήσεων για την παραγωγή ποιοτικών 
προϊόντων και την παροχή ποιοτικών υπηρεσιών 
 
Ο.1.1.1: Αξιολόγηση Επενδυτικών Σχεδίων και έκδοση αποφάσεων 

υπαγωγής/τροποποιήσεων  
Ο.1.1.2: Παρακολούθηση, έλεγχος και πιστοποίηση δαπανών των 
Επενδυτικών Σχεδίων που έχουν υπαχθεί στους Αναπτυξιακούς 
Νόμους 
Ο.1.1.3: Πληρωμή των ελεγκτών, αξιολογητών και των Επενδυτικών 
Σχεδίων και έλεγχος τήρησης των μακροχρόνιων υποχρεώσεών τους 
 

ΟΑ.Σ2 Αποτελεσματική διαχείριση προγραμμάτων και δράσεων του 
φορέα μέσω συνεργασίας και δικτύωσης με φορείς της Ελλάδας και 
του εξωτερικού καθώς και στο πλαίσιο εθνικών και ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων έως 31/12/2025.  

Ε.1.2 Δράσεις στήριξης Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & 
Καινοτομίας (ΕΤΑΚ) και ψηφιακού μετασχηματισμού των 
επιχειρήσεων  

 
Ο.1.2.1: Αξιοποίηση ευρωπαϊκών προγραμμάτων χρηματοδότησης 
έργων και δράσεων 

Ο.1.2.2: Ανάπτυξη συνεργασιών με φορείς σε εθνικό και ευρωπαϊκό 
επίπεδο 

Ο.1.2.3: Χρήση σύγχρονων καναλιών πληροφόρησης σε θέματα 
επιχειρηματικότητας, δικτυώσεων και συνεργασιών  
Ο.1.2.4: Παροχή ανοιχτών δεδομένων αξιοποιήσιμων άμεσα ή 
έμμεσα από επιχειρήσεις 

ΟΑ.Σ3 Αποτελεσματική πληροφόρηση επενδυτών/επιχειρήσεων με 
σκοπό την ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας, τη στήριξη της 

έρευνας και του ψηφιακού μετασχηματισμού έως 31/12/2025.   

 



 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [8] 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 

Κατηγορία 
Στόχου 

Στόχοι 
Έργα/ Ορόσημα 

ΑΠ 5. Εσωτερική οργάνωση και λειτουργία της Περιφέρειας 

Παρεχόμενες 
Υπηρεσίες 
 
 
 

ΟΑ.Σ4 Ανάπτυξη ανθρώπινου δυναμικού του φορέα μέσω δράσεων 
ενίσχυσης των δεξιοτήτων και εφαρμογής πρακτικών Στρατηγικής 
Διοίκησης Ανθρώπινου Δυναμικού έως 31/12/2025. 

Ε.5.1 Δράσεις διαχείρισης και ανάπτυξης ανθρώπινου δυναμικού 

 
Ο.5.1.2: Διοργάνωση/υλοποίηση επιστημονικών και εκπαιδευτικών 
δράσεων 
Ο.5.1.3: Κατάρτιση/επικαιροποίηση των ΠΘΕ και του Ψηφιακού 
Οργανογράμματος του φορέα 

Ο.5.1.4: Προγραμματισμός και διαδικασίες στελέχωσης του φορέα 

ΟΑ.Σ5 Ενίσχυση της επιχειρησιακής ικανότητας του φορέα και 
παροχή ποιοτικών υπηρεσιών σε χρήστες, πολίτες και επιχειρήσεις 
μέσω αξιοποίησης Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών 

(ΤΠΕ) έως 31/12/2025.  

Ε.5.2 Δράσεις ψηφιακού μετασχηματισμού και απλούστευσης 
διαδικασιών 
 
Ο.5.2.1: Ανάπτυξη/προμήθεια εφαρμογών ΤΠΕ για τους 
εσωτερικούς και εξωτερικούς χρήστες  
Ο.5.2.2: Εκπαίδευση χρηστών στις εφαρμογές ΤΠΕ του φορέα 
Ο.5.2.3: Υποστήριξη συστημάτων φορέα και χρηστών  
Ο.5.2.4: Καταγραφή και απλούστευση διαδικασιών 

ΟΑ.Σ6 Ενίσχυση της επιχειρησιακής ικανότητας του φορέα μέσω 

υποστήριξης συστημάτων και εκπαίδευσης των στελεχών σε 

συστήματα και εφαρμογές Τεχνολογιών Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών (ΤΠΕ) του φορέα έως 31/12/2025. 

 
ΟΑ.Σ7 Ορθή διαχείριση του Περιφερειακού Προγράμματος 
Ανάπτυξης (ΠΠΑ) έως 31/12/2025.  

5.3 Δράσεις διαχείρισης επιχειρησιακών, χρηματοδοτικών και 
αναπτυξιακών προγραμμάτων  
 
Ο.5.3.1: Έκδοση προσκλήσεων, αξιολόγηση και ένταξη έργων στο 
ΠΠΑ 
Ο.5.3.2: Παρακολούθηση ενταγμένων έργων στο ΠΠΑ 
Ο.5.3.3: Τεχνική υποστήριξη χρηστών στο ΟΠΣ του ΕΠΑ  
Ο.5.3.4: Διαχείριση Τεχνικής Βοήθειας του ΠΠΑ 
Ο.5.3.5: Διαχείριση αιτημάτων χρηματοδότησης μέσω του e-ΠΔΕ 
Ο.5.3.6: Εκπόνηση/επικαιροποίηση και παρακολούθηση του  
Επιχειρησιακού Προγράμματος, του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης 
(ΕΠΔ) και των Στρατηγικών της ΠΔΜ 

ΟΑ.Σ8 Ορθή διαχείριση του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
(ΠΔΕ) έως 31/12/2025. 
 

ΟΑ.Σ9 Σχεδιασμός και ορθή διαχείριση του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος και των λοιπών Στρατηγικών της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας έως 31/12/2025. 
 



 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [9] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 

Κατηγορία 
Στόχου 

Στόχοι 
Έργα/ Ορόσημα 

 

 ΟΑ.Σ10 Βελτίωση επιχειρησιακής ικανότητας του φορέα, μέσω 
ενσωμάτωσης προτύπων, πρακτικών και εργαλείων ποιότητας, 
καινοτομίας, προγραμματισμού και υιοθέτησης μοντέλων 
Διαχείρισης Γνώσης, Τεκμηρίωσης και Κανονιστικής Υποστήριξης έως 
31/12/2025. 
 

5.5 Δράσεις ενίσχυσης της Οργανωσιακής Καινοτομίας, της 
Επιχειρησιακής Απόδοσης και του Συστήματος Διακυβέρνησης 
 
Ο.5.5.1: Εφαρμογή του Συστήματος Στοχοθεσίας (ΔμΣ)  
Ο.5.5.2: Εφαρμογή του Κοινού Πλαισίου Αξιολόγησης (ΚΠΑ)  

Ο.5.5.3: Έκδοση/δημοσίευση 
Κανονισμών/Πολιτικών/Οδηγών/Κατευθυντήριων οδηγιών της ΠΔΜ 
Ο.5.5.4: Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ)  

Ο.5.5.5: Δράσεις προώθησης της Καινοτομίας στη διοικητική 

λειτουργία του φορέα 
Ο.5.5.6: Δράσεις βελτίωσης της επιχειρησιακής λειτουργίας του 
φορέα  
Ο.5.5.7: Λειτουργία αποθετηρίου Προγραμματικών Συμβάσεων 

Ο.5.5.8:  Παρακολούθηση και αποτίμηση  των στοιχείων  των 

δράσεων του  Επιχειρησιακού Προγράμματος ΠΔΜ  στο ΟΠΣ. 

 

ΟΑ.Σ11 Συστηματική Παρακολούθηση Προγραμματικών Συμβάσεων 

έως 31/12/2025. 

 

ΟΑ.Σ12 Συστηματική παρακολούθηση του  Επιχειρησιακού 

Προγράμματος ΠΔΜ μέσω  του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 

Συστήματος Παρακολούθησης και Διαχείρισης Προτάσεων και Έργων 
(ΟΠΣ) ΠΔΜ έως 31/12/2025. 

 

 
 



 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [10] 

 

 

 

 

 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
Κατηγορία 
Στόχου 

Στόχοι 
Έργα/ Ορόσημα 

ΑΠ 4. Κοινωνική Ανάπτυξη 

Παρεχόμενες 

Υπηρεσίες 

ΔΟ.Σ1 Αποτελεσματική διοικητική και οικονομική διαχείριση 

δράσεων επισιτιστικής βοήθειας μέσω υλοποίησης του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής 
Συνδρομής (ΤΕΒΑ) έως 31/12/2025. 

 

Ε.4.2 Δράσεις και προγράμματα κοινωνικής μέριμνας  

 

Ο.4.2.4: Υλοποίηση Προγράμματος παροχής επισιτιστικής 
βοήθειας 

 

ΔΟ.Σ2 Διασφάλιση της ισότιμης πρόσβασης στην εκπαίδευση, μέσω 
αποτελεσματικής διοικητικής και οικονομικής διαχείρισης του 

Προγράμματος Μεταφοράς Μαθητών μέχρι 31/12/2025. 

 

Ε.4.4 Δράσεις και προγράμματα υποστήριξης της εκπαίδευσης 
και προώθησης του αθλητισμού 

 

Ο.4.4.1: Υλοποίηση Προγράμματος Μεταφοράς Μαθητών 
 

ΑΠ 5. Εσωτερική οργάνωση και λειτουργία της Περιφέρειας 

Παρεχόμενες 

Υπηρεσίες 

 

 

 

ΔΟ.Σ3 Ενίσχυση διοικητικής ικανότητας του φορέα μέσω της 

διασφάλισης της επάρκειας κατάλληλων στελεχών και αξιοποίησης 

των δυνατοτήτων πρόσληψης/απασχόλησης νέου προσωπικού 

μέχρι 31/12/2025. 

 

Ε.5.1 Δράσεις διαχείρισης και ανάπτυξης ανθρώπινου 

δυναμικού 

 

Ο.5.1.4: Προγραμματισμός και διαδικασίες στελέχωσης του 

φορέα 

 

ΔΟ.Σ4 Επίτευξη εύρυθμης οικονομικής λειτουργίας μέσω δράσεων 

οικονομικής εξυγίανσης, εξορθολογισμού δαπανών και λογιστικής 

διαχείρισης έως 31/12/2025. 

 

Ε.5.6 Δράσεις βελτίωσης της οικονομικής και διοικητικής 

διαχείρισης και προγραμματισμού     

 

Ο.5.6.1: Ορθή ταμειακή διαχείριση 



 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [11] 

ΔΟ.Σ5 Βελτίωση των διαγωνιστικών και λοιπών διαδικασιών 

ανάθεσης προμήθειας αγαθών, έργων και υπηρεσιών έως 

31/12/2025. 

 

Ο.5.6.2:  Ορθή διαχείριση μισθοδοσίας  

Ο.5.6.3: Ορθή διαχείριση των περιουσιακών στοιχείων της 

Περιφέρειας 

Ο.5.6.4: Χρηστή δημοσιονομική διαχείριση του προϋπολογισμού 
του φορέα και των νομικών του προσώπων 

Ο.5.6.5: Ορθή διαχείριση θεμάτων δημοσίων συμβάσεων 

Ο.5.6.6: Ορθή οικονομική και λογιστική διαχείριση 
Ο.5.6.7: Έγκαιρη και ακριβής σύνταξη και υποβολή 

δημοσιονομικών αναφορών 

Ο.5.6.8: Αποτελεσματική διοικητική υποστήριξη των Συλλογικών 
Οργάνων διοίκησης 

Ο.5.6.9: Αποτελεσματική διαχείριση υπηρεσιακής κατάστασης 

προσωπικού 
 

ΔΟ.Σ6 Διασφάλιση της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης του 

προϋπολογισμού του φορέα, μέσω της ορθής παρακολούθησης 

εκτέλεσης του προϋπολογισμού, καθώς και της σύνταξης σχετικών 
εκθέσεων και αναφορών έως 31/12/2025. 

 

ΔΟ.Σ7 Βελτίωση διοικητικής διαχείρισης μέσω διασφάλισης της 
ομαλής λειτουργίας των συλλογικών οργάνων και της ορθής 

διαχείρισης των θεμάτων υπηρεσιακής κατάστασης του 

προσωπικού έως 31/12/2025. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [12] 

 
 
 
 
 
 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 
Κατηγορία 

Στόχου 
Στόχοι 

Έργα/ Ορόσημα 

ΑΠ 2. Καθαρή Ενέργεια, Πράσινη Αειφόρος Ανάπτυξη & Διαχείριση Κρίσεων  

Παρεχόμενες 

Υπηρεσίες 

ΠΥ.Σ1 Προώθηση ενεργειακής απόδοσης υποδομών και δικτύων 

μέσω δράσεων ενεργειακής αναβάθμισης μέχρι 31/12/2025. 

 

E.2.1 Δράσεις προώθησης της ενεργειακής απόδοσης 

 
Ο.2.1.1: Ενεργειακή αναβάθμιση κτιρίων 
Ο.2.1.2: Ενεργειακή αναβάθμιση δικτύων 

Ο.2.1.3: Δράσεις προώθησης ΑΠΕ 

 

ΠΥ.Σ2 Βιώσιμη και ορθολογική διαχείριση των υδατικών και 

εδαφικών πόρων μέσω δράσεων συντήρησης και κατασκευής 

υποδομών και δικτύων μέχρι 31/12/2025. 
 

E.2.2 Δράσεις ορθολογικής διαχείρισης εδαφικών και φυσικών 

πόρων και υποστήριξης χωρικού σχεδιασμού 

 
Ο.2.2.1: Κατασκευή υδραυλικών/υδροαρδευτικών έργων  
Ο.2.2.2: Κατασκευή έργων διαχείρισης αποβλήτων 
Ο.2.2.3: Υποστηρικτικές δράσεις χωρικού σχεδιασμού 

Ο.2.2.4:  Χορήγηση αδειών στον τομέα του περιβάλλοντος 
 

ΠΥ.Σ3 Βελτίωση των διαδικασιών περιβαλλοντικής αδειοδότησης 

και παροχής γνωμοδοτήσεων επί μελετών ή σχεδίων έως 

31/12/2025. 
 

ΠΥ.Σ4 Υποστήριξη του χωρικού σχεδιασμού και αστικού 

περιβάλλοντος μέσω ελέγχων και εγκρίσεων έως 31/12/2025. 
 

ΠΥ.Σ5 Προστασία από τις επιπτώσεις των κλιματικών φαινομένων 

μέσω δράσεων και έργων αντιπλημμυρικής προστασίας, 
καθαρισμού ρεμάτων και βλάστησης, καθώς και αποχιονισμού 

μέχρι 31/12/2025. 

 

Ε.2.3 Δράσεις προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, διαχείρισης 

κρίσεων και πολιτικής προστασίας 
 
Ο.2.3.1: Κατασκευή και συντήρηση αντιπλημμυρικών έργων 
Ο.2.3.2: Καθαρισμοί υδατορεμάτων 
Ο.2.3.3: Έργα καθαρισμού βλάστησης 



 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [13] 

Ο.2.3.4: Αποχιονισμός οδικού δικτύου 

Ο.2.3.5: Διαχείριση οχημάτων και μηχανολογικού εξοπλισμού 

 

ΠΥ.Σ6 Διενέργεια ελέγχων και δράσεων για την προστασία και 
αειφορική διαχείριση του περιβάλλοντος έως 31/12/2025. 

Ε.2.4 Δράσεις προστασίας φυσικού περιβάλλοντος και 
διατήρησης βιοποικιλότητας και γεωποικιλότητας 

 
Ο.2.4.1: Περιβαλλοντικοί έλεγχοι σε επιχειρήσεις 
Ο.2.4.2: Δράσεις προστασίας περιβάλλοντος 

Ο.2.4.3: Περιβαλλοντικοί έλεγχοι σε προστατευόμενες περιοχές 

 

ΑΠ 3. Διασυνδεσιμότητα 

Παρεχόμενες 

Υπηρεσίες 

ΠΥ.Σ7 Ενίσχυση της ασφάλειας και ανθεκτικότητας των 

συγκοινωνιακών υποδομών μέσω έργων ποιοτικής αναβάθμισης 

και βελτίωσης/συντήρησης του εθνικού και επαρχιακού οδικού 
δικτύου μέχρι 31/12/2025. 

 

Ε.3.1 Δράσεις κατασκευής και συντήρηση οδικού δικτύου  

 
Ο.3.1.1: Κατασκευή και συντήρηση εθνικού και επαρχιακού οδικού 
δικτύου 
Ο.3.1.2: Παρεμβάσεις οδικής ασφάλειας 

Ο.3.1.3: Τεχνικοί και ποιοτικοί έλεγχοι συγκοινωνιακών υποδομών 

 

ΠΥ.Σ8 Ενίσχυση της ασφάλειας και ανθεκτικότητας των λοιπών 

υποδομών μεταφορών και δικτύων τηλεπικοινωνιών μέσω της 

κατασκευής και βελτίωσης υποδομών και ανάπτυξης δράσεων και 
ελέγχων μέχρι 31/12/2025. 

 

Ε.3.2 Δράσεις υποστήριξης της ανάπτυξης λοιπών υποδομών και 

δικτύων τηλεπικοινωνιών 

 
Ο.3.2.1: Κατασκευή και βελτίωση υποδομών μεταφορών 

Ο.3.2.2: Κατασκευή και βελτίωση λοιπών δικτύων  

Ο.3.2.3: Τεχνικοί και ποιοτικοί έλεγχοι υποδομών 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [14] 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
 

Κατηγορία 
Στόχου 

Στόχοι 
Έργα/ Ορόσημα 

ΑΠ 1. Παραγωγικός και Οικονομικός Μετασχηματισμός 

Παρεχόμενες 
Υπηρεσίες 

ΕΜ.Σ1 Στήριξη απασχόλησης μέσω δράσεων βελτίωσης 
αδειοδότησης των τεχνικών επαγγελμάτων καθώς και διασύνδεσης 
της εκπαίδευσης με την αγορά εργασίας έως 31/12/2025.  

E.1.1 Δράσεις στήριξης της ανταγωνιστικότητας και του 
ψηφιακού μετασχηματισμού των επιχειρήσεων για την 
παραγωγή ποιοτικών προϊόντων και την παροχή ποιοτικών 
υπηρεσιών  
 

Ο.1.1.4: Χορήγηση επαγγελματικών αδειών   

Ο.1.1.5: Αδειοδότηση μεταποιητικών και συναφών επιχειρήσεων  

Ο.1.1.6: Έλεγχος λειτουργίας αγοράς και προστασία καταναλωτή  
Ο.1.1.7: Δράσεις απασχόλησης και δια βίου μάθησης  

ΕΜ.Σ2 Στήριξη της επιχειρηματικότητας μέσω της βελτίωσης των 

διαδικασιών αδειοδότησης μεταποιητικών και συναφών 

επιχειρήσεων έως 31/12/2025. 

 ΕΜ.Σ3 Διασφάλιση της προστασίας του καταναλωτή και της 
εύρυθμης λειτουργίας της αγοράς μέσω δράσεων ελέγχου και 
εποπτείας της λειτουργίας της αγοράς έως 31/12/2025. 
 

ΕΜ.Σ4 Αποτελεσματική πληροφόρηση επενδυτών/επιχειρήσεων με 

σκοπό την ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας, τη στήριξη της 

έρευνας και του ψηφιακού μετασχηματισμού έως 31/12/2025.   

E.1.2 Δράσεις στήριξης Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης & 

Καινοτομίας (ΕΤΑΚ) και ψηφιακού μετασχηματισμού των 

επιχειρήσεων  

 

Ο.1.2.3: Χρήση σύγχρονων καναλιών πληροφόρησης σε 
θέματα επιχειρηματικότητας, δικτυώσεων και συνεργασιών  
Ο.1.2.4: Παροχή ανοιχτών δεδομένων αξιοποιήσιμων άμεσα ή 

έμμεσα από επιχειρήσεις 

 

ΑΠ 3. Διασυνδεσιμότητα 

Παρεχόμενες 
Υπηρεσίες 

ΕΜ.Σ5 Διασφάλιση και εποπτεία της ομαλής παροχής υπηρεσιών 
μεταφορών και τηλεπικοινωνιών και βελτίωση των διαδικασιών 
αδειοδότησης έως 31/12/2025.  

Ε.3.3 Δράσεις ενίσχυσης της βιώσιμης και ασφαλούς 
κινητικότητας 
 
Ο.3.3.1: Έλεγχοι στον τομέα των μεταφορών 
Ο.3.3.2: Αδειοδοτήσεις στον τομέα των μεταφορών 
Ο.3.3.3: Έλεγχος αγοράς καυσίμων 

ΕΜ.Σ6 Διασφάλιση τήρησης κανόνων λειτουργίας της αγοράς 
καυσίμων και ενίσχυση του συστήματος ελέγχου ασφάλειας των 
συγκοινωνιών έως 31/12/2025. 



 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [15] 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
 

Κατηγορία 
Στόχου 

Στόχοι 
Έργα/ Ορόσημα 

 

ΑΠ 4. Κοινωνική Ανάπτυξη 

Παρεχόμενες 
Υπηρεσίες 

ΕΜ.Σ7 Ανάδειξη πολιτιστικής και φυσικής κληρονομιάς και 
ανάπτυξη τουρισμού μέσω δράσεων αξιοποίησης του πολιτιστικού 
και φυσικού αποθέματος μέχρι 31/12/2025. 
 

Ε.4.1 Δράσεις προστασίας και ανάδειξης φυσικής, πολιτιστικής 
κληρονομιάς και τουριστικού αποθέματος 
 
Ο.4.1.1: Προστασία και ανάδειξη πολιτιστικής κληρονομιάς 
Ο.4.1.2: Ανάδειξη τουριστικού προϊόντος 
 

ΕΜ.Σ8 Διασφάλιση της ισότιμης πρόσβασης στην εκπαίδευση, μέσω 

αποτελεσματικής διοικητικής και οικονομικής διαχείρισης του 

Προγράμματος Μεταφοράς Μαθητών μέχρι 31/12/2025.  

Ε.4.4 Δράσεις και προγράμματα υποστήριξης της εκπαίδευσης 

και προώθησης του αθλητισμού 

 
Ο.4.4.1: Υλοποίηση Προγράμματος Μεταφοράς Μαθητών 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [16] 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
 

Κατηγορία 
Στόχου 

Στόχοι 
Έργα/ Ορόσημα 

ΑΠ 1. Παραγωγικός και Οικονομικός Μετασχηματισμός 

Παρεχόμενες 
υπηρεσίες  

ΑΟ.Σ1 Εξυγίανση και εύρυθμη λειτουργία εγγειοβελτιωτικών 
οργανισμών (ΤΟΕΒ) έως 31/12/2025.  

E.1.1 Δράσεις στήριξης της ανταγωνιστικότητας και του 
ψηφιακού μετασχηματισμού των επιχειρήσεων για την 
παραγωγή ποιοτικών προϊόντων και την παροχή ποιοτικών 
υπηρεσιών  
 
Ο.1.1.4: Χορήγηση επαγγελματικών αδειών  
Ο.1.1.5: Αδειοδότηση μεταποιητικών και συναφών επιχειρήσεων 
Ο.1.1.6: Έλεγχος λειτουργίας αγοράς και προστασία καταναλωτή 
Ο.1.1.7: Δράσεις απασχόλησης και δια βίου μάθησης 
Ο.1.1.8: Βελτίωση υποδομών πρωτογενούς τομέα 
Ο.1.1.9: Ενίσχυση επιχειρηματικότητας πρωτογενούς τομέα 
(σχέδια βελτίωσης, νέοι αγρότες, δράσεις υποστήριξης αγροτικής 
οικονομίας) 
 

ΑΚ.Σ2 Ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας του πρωτογενούς τομέα 
μέσω δράσεων υποστήριξης αγροτικής οικονομίας καθώς και 
αποτελεσματικής διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΠΑΑ) έως 31/12/2025. 
 

ΑΚ.Σ3 Διασφάλιση προστασίας καταναλωτή και της εύρυθμης 
λειτουργίας της αγοράς μέσω ελέγχων και αδειοδοτήσεων σε 
επιχειρήσεις και προϊόντα του γεωργικού τομέα έως 31/12/2025. 
 

ΑΠ 2. Καθαρή Ενέργεια, Πράσινη Αειφόρος Ανάπτυξη & Διαχείριση Κρίσεων  

Παρεχόμενες 
Υπηρεσίες 

ΑΚ.Σ4 Προώθηση της ορθολογικής διαχείρισης εδαφικών και 
υδατικών πόρων μέσω δράσεων διαχείρισης γης έως 31/12/2025. 

Ε.2.2 Δράσεις ορθολογικής διαχείρισης εδαφικών και φυσικών 
πόρων και υποστήριξης χωρικού σχεδιασμού 
 
Ο.2.2.5: Αναδασμοί 
Ο.2.2.6: Διαχειριστικά σχέδια βόσκησης  
  

ΑΠ 4. Κοινωνική Ανάπτυξη 

Παρεχόμενες 
Υπηρεσίες 

ΑΚ.Σ5 Εξασφάλιση ποιοτικών υπηρεσιών δημόσιας υγείας μέσω 
κτηνιατρικών ελέγχων και αδειοδοτήσεων έως 31/12/2025. 
 

Ε.4.3. Δράσεις προστασίας δημόσιας υγείας 
 
Ο.4.3.1: Έλεγχοι στον κτηνιατρικό τομέα 
Ο.4.3.2: Αδειοδοτήσεις στον κτηνιατρικό τομέα 
Ο.4.3.3: Εκτέλεση προγραμμάτων προστασίας ζωικού κεφαλαίου 
  



 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [17] 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
 

Κατηγορία Στόχου Στόχοι Έργα/ Ορόσημα 

ΑΠ 4. Κοινωνική Ανάπτυξη 

Παρεχόμενες 
Υπηρεσίες 
 

ΥΜ.Σ1 Βελτίωση των κοινωνικών δομών και υπηρεσιών μέσω 
δράσεων κοινωνικής πρόνοιας και φροντίδας έως 31/12/2025. 
 

Ε.4.2 Δράσεις και προγράμματα κοινωνικής μέριμνας  

 
Ο.4.2.1: Έλεγχος και εποπτεία δομών κοινωνικής πρόνοιας  
Ο.4.2.2: Υλοποίηση προγραμμάτων και δράσεων κοινωνικής 
πρόνοιας  
Ο.4.2.3: Εφαρμογή πολιτικών και δράσεων Κοινωνικής Ένταξης και 
Κοινωνικής Συνοχής 
Ο.4.2.4: Υλοποίηση Προγράμματος παροχής επισιτιστικής βοήθειας 
Ο.4.2.5: Προώθηση δράσεων για τα ΑμεΑ 

ΥΜ.Σ2 Εκπόνηση/αναθεώρηση και παρακολούθηση της 

Περιφερειακής Στρατηγικής για την Κοινωνική Ένταξη (ΠεΣΚΕ) 

ΥΜ.Σ3 Εξασφάλιση της προσβασιμότητας και προώθηση των 
δικαιωμάτων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) μέσω 
εφαρμογής πολιτικών, μέτρων και δράσεων έως 31/12/2025. 
 

ΥΜ.Σ4 Αποτελεσματική διοικητική και οικονομική διαχείριση 

δράσεων επισιτιστικής βοήθειας μέσω υλοποίησης του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής 
Υλικής Συνδρομής (ΤΕΒΑ) έως 31/12/2025. 

ΥΜ.Σ5 Προστασία της δημόσιας υγείας μέσω βελτίωσης των 
διαδικασιών ελέγχου και αδειοδότησης των δομών, 
επιχειρήσεων και επαγγελματιών υγείας και συναφών 
επαγγελμάτων έως 31/12/2025. 
 

Ε.4.3 Δράσεις προστασίας δημόσιας υγείας  

 
Ο.4.3.1: Έλεγχος και εποπτεία δομών, υπηρεσιών και επαγγελματιών 
υγείας 
Ο.4.3.2: Εφαρμογή προγραμμάτων και δράσεων πρόληψης και 

προαγωγής της δημόσιας υγείας 
Ο.4.3.3: Χορήγηση αδειών σε δομές και επαγγελματίες υγείας 

ΥΜ.Σ6 Εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων πρόληψης και 
προαγωγής της υγείας μέσω δράσεων ενίσχυσης της δημόσιας 
υγιεινής και της σωματικής, ψυχικής και κοινωνικής ευεξίας του 
πληθυσμού έως 31/12/2025. 

 ΥΜ.Σ7 Υποστήριξη προγραμμάτων και δράσεων προώθησης 

του αθλητισμού έως 31/12/2025.  

Ε.4.4 Δράσεις και προγράμματα υποστήριξης της εκπαίδευσης και 

προώθησης του αθλητισμού 

 
Ο.4.4.2: Εφαρμογή προγραμμάτων και δράσεων προώθησης του 

αθλητισμού 

Ο.4.4.3: Έλεγχος αθλητικών σωματείων και εγκαταστάσεων 
 



 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [18] 

 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
 

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
Κατηγορία Στόχου Στόχοι Έργα/ Ορόσημα 

ΑΠ 2. Καθαρή Ενέργεια, Πράσινη Αειφόρος Ανάπτυξη & Διαχείριση Κρίσεων  

Παρεχόμενες 
Υπηρεσίες 
   
  

Α1.Σ1 Ενίσχυση της ασφάλειας και προστασίας των πολιτών 
μέσω προγραμμάτων και δράσεων Πρόληψης - Ετοιμότητας 

Πολιτικής Προστασίας έως 31/12/2025.  

E.2.3 Δράσεις προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, διαχείρισης 
κρίσεων και πολιτικής προστασίας 
 
Ο.2.3.6: Εκπόνηση/επικαιροποίηση των Ειδικών Σχεδίων 
Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών - Διαχείρισης Συνεπειών 
Πολιτικής Προστασίας  
Ο.2.3.7: Εκπόνηση/επικαιροποίηση των ειδικών σχεδίων 
Διαχείρισης Βιομηχανικών Ατυχημάτων Μεγάλης Έκτασης για 
εγκαταστάσεις που υπάγονται στην οδηγία SEVESO III  
Ο.2.3.9: Εφαρμογή προγραμμάτων και δράσεων εκπαίδευσης και 
ενημέρωσης πολιτικής προστασίας / εκτάκτων αναγκών  
Ο.2.3.10: Δράσεις οργάνωσης πολιτικής προστασίας / εκτάκτων 
αναγκών  
Ο.2.3.11: Κατάρτιση/επικαιροποίηση μητρώων πολιτικής 
προστασίας / εκτάκτων αναγκών  
Ο.2.3.12: Συντονισμός δράσεων σχετικά με ασκήσεις πολιτικής 
προστασίας / εκτάκτων αναγκών  
 

Α1.Σ2 Εκπόνηση/επικαιροποίηση των Περιφερειακών Σχεδίων 
Διαχείρισης Εκτάκτων Αναγκών - Διαχείρισης Συνεπειών και 
Διαχείρισης Βιομηχανικών Ατυχημάτων Μεγάλης Έκτασης σε 
εγκαταστάσεις SEVESO έως 31/12/2025. 
 
Α1.Σ3 Προγραμματισμός και υλοποίηση έργων και εργασιών 

αντιπλημμυρικής προστασίας έως 31/12/2025. 
 

 

 

 

 

 

 



 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [19] 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΑΜ-ΠΣΕΑ 

Κατηγορία Στόχου Στόχοι Έργα/ Ορόσημα 

ΑΠ 2. Καθαρή Ενέργεια, Πράσινη Αειφόρος Ανάπτυξη & Διαχείριση Κρίσεων  

Παρεχόμενες 
Υπηρεσίες   
  

Α0.3.Σ1 Ενίσχυση της ασφάλειας και προστασίας των πολιτών 

μέσω προγραμμάτων και δράσεων οργάνωσης, κινητοποίησης και 

ετοιμότητας για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών έως 
31/12/2025. 

 
Α0.3.Σ2 Εκπόνηση/αναθεώρηση των τοπικών Σχεδίων ενίσχυσης 
της ετοιμότητας για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών έως 

31/12/2025. 

E.2.3 Δράσεις προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, διαχείρισης 
κρίσεων και πολιτικής προστασίας 
 
Ο.2.3.8: Εκπόνηση/αναθεώρηση των τοπικών Σχεδίων 
Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών  
Ο.2.3.9: Εφαρμογή προγραμμάτων και δράσεων εκπαίδευσης και 
ενημέρωσης πολιτικής προστασίας / εκτάκτων αναγκών  
Ο.2.3.10: Δράσεις οργάνωσης πολιτικής προστασίας / εκτάκτων 
αναγκών  
Ο.2.3.11: Κατάρτιση/επικαιροποίηση μητρώων πολιτικής 
προστασίας / εκτάκτων αναγκών  
Ο.2.3.12: Συντονισμός δράσεων σχετικά με ασκήσεις πολιτικής 
προστασίας / εκτάκτων αναγκών 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [20] 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

Κατηγορία Στόχου Στόχοι Έργα/ Ορόσημα 

ΑΠ 5. Εσωτερική οργάνωση και λειτουργία της Περιφέρειας 

Παρεχόμενες 
Υπηρεσίες 

Α0.2.Σ1 Υλοποίηση Δράσεων ενίσχυσης του Συστήματος 

Διακυβέρνησης και Εσωτερικού Ελέγχου έως 31/12/2025. 

 
Α0.2.Σ2 Διαχείριση υποσελίδας ενημέρωσης για θέματα 

Εσωτερικού Ελέγχου στην ιστοσελίδα της ΠΔΜ έως 31/12/2025 
 
Α0.2.Σ3 Κατάρτιση/αναθεώρηση και υλοποίηση του ετήσιου 
Προγράμματος Εργασιών Εσωτερικού Ελέγχου έως 31/12/2025. 
 
Α0.2.Σ4 Παρακολούθηση και υλοποίηση των διορθωτικών/ 
βελτιωτικών ενεργειών των Υπηρεσιών στο πλαίσιο των προτάσεων 

συμμόρφωσης του εσωτερικού ελέγχου έως 31/12/2025. 

Ε.5.7 Δράσεις ενίσχυσης του Συστήματος Διακυβέρνησης και 

Εσωτερικού Ελέγχου  

 
Ο.5.7.1: Αναθεώρηση Εγχειριδίου Εσωτερικών Ελέγχων  

Ο.5.7.2: Αναθεώρηση Κανονισμού Λειτουργίας Εσωτερικού 

Ελέγχου   

Ο.5.7.3: Διενέργεια τακτικών και έκτακτων εσωτερικών ελέγχων 

Ο.5.7.4: Κατάρτιση και υποβολή της Ετήσιας Έκθεσης 

Εσωτερικού Ελέγχου  
Ο.5.7.5: Κατάρτιση εκθέσεων αξιολόγησης/επιβεβαίωσης των 

ενεργειών συμμόρφωσης εσωτερικού ελέγχου  

Ο.5.7.6: Δράσεις υποστήριξης του Συστήματος Εσωτερικού 

Ελέγχου  
Ο.5.7.7: Δράσεις υποστήριξης του Συστήματος Διακυβέρνησης 
   

 

 

  



 

Απόφαση Περιφερειάρχη Καθορισμού ΣΣ ΠΔΜ 2025  [21] 

Πίνακας Γ 

ΟΡΙΖΟΝΤΙΟΙ ΣΤΟΧΟΙ (Β΄ και Γ΄ κατηγορίας) 

 
ΑΠ 5. Εσωτερική οργάνωση και λειτουργία της Περιφέρειας 

Εσωτερική 
Οργάνωση 
 

ΟΟ.Σ1 Βελτίωση διαχειριστικής ικανότητας της οργανικής μονάδας 
μέσω ανάπτυξης και λειτουργίας εφαρμογών και δράσεων 
αξιοποίησης Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) 
και λοιπών βέλτιστων πρακτικών έως 31/12/2025. 
 

Ε.5.2 Δράσεις ψηφιακού μετασχηματισμού και απλούστευσης 
διαδικασιών 
 
Ο.5.2.5: Χρήση εργαλείων του πακέτου εφαρμογών Microsoft 365 
Ο.5.2.6: Ανάπτυξη και υιοθέτηση εργαλείων βελτίωσης της 
παραγωγικότητας 
 

 ΟΟ.Σ2 Ενδυνάμωση συνεργασιών μεταξύ υπηρεσιών/στελεχών 

εντός και εκτός οργανισμού, για την επίτευξη συνεργειών, την 
ανταλλαγή καλών πρακτικών και τη μεταφορά τεχνογνωσίας 

καθώς και τη βελτίωση της εσωτερικής επικοινωνίας έως 

31/12/2025. 

 

Ε.5.4 Δράσεις βελτίωσης των ικανοτήτων μέσω ανταλλαγής και 

μεταφοράς τεχνογνωσίας   
 

Ο.5.4.1: Συνεργασία με εξωτερικούς φορείς (δίκτυα, άλλες αρχές, 

οργανισμούς) 

Ο.5.4.2: Συναντήσεις μεταξύ των υπηρεσιών/στελεχών του φορέα 

για την αντιμετώπιση κοινών θεμάτων  

 

ΟΟ.Σ3 Συστηματική χρήση και ενημέρωση του Ολοκληρωμένου 

Πληροφοριακού Συστήματος Παρακολούθησης και Διαχείρισης 

Προτάσεων και Έργων (ΟΠΣ) ΠΔΜ έως 31/12/2025.   

 

Ε.5.5 Δράσεις ενίσχυσης της Οργανωσιακής Καινοτομίας και της 

Επιχειρησιακής Απόδοσης    

 

Ο.5.5.9: Καταχώριση στο ΟΠΣ Παρακολούθησης και Διαχείρισης 
Προτάσεων και Έργων της ΠΔΜ των στοιχείων των δράσεων από 

τις Υπηρεσίες που είναι φορείς υλοποίησης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος ΠΔΜ.   

Γνώσεις/Δεξιότητες ΟΟ.Σ4 Υλοποίηση των Σχεδίων Ανάπτυξης των υπαλλήλων έως 
31/12/2025.  

5.1 Δράσεις διαχείρισης και ανάπτυξης ανθρώπινου δυναμικού 
 
Ο.5.1.1: Στοχευμένη εκπαίδευση στελεχών σε κρίσιμες δεξιότητες  ΟΟ.Σ5 Ανάπτυξη των δεξιοτήτων και ικανοτήτων του συνόλου των 

υπαλλήλων της οργανικής μονάδας μέσω συμμετοχής σε 
επιμορφωτικές δράσεις (εκτός του Σχεδίου Ανάπτυξης) έως 
31/12/2025. 

 


	ΑΠΟΦΑΣΗ
	Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
	Έχοντας υπόψη:
	1. Τις διατάξεις της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 62 και της παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 4940/2022 (Α’ 112), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σχετικά με το «Σύστημα στοχοθεσίας, αξιολόγησης και ανταμοιβής για την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας της δημ...
	2. Την υπ’ αριθ. 6405/19.1.2022 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας (Β’ 563) σχετικά με την «Έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας».
	3. Την υπ’ αριθ. ΔΣΣΚ/ΤΠΠ/Φ.1/οικ.386/30.12.2022 (Β’ 46) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών σχετικά με τον «Καθορισμό του περιεχομένου των κατηγοριών στοχοθεσίας και ρύθμιση θεμάτων διαδικασίας και μεθοδολογίας καθορισμού αναθεώρησης στόχων και δεικτών μ...
	4. Την υπ’ αριθ. ΔΑΠΔΕΠ/Φ.5/23/οικ.18708/25.11.2022 (Β’ 6176 και διόρθωση σφάλματος Β’ 6955) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών σχετικά με τον «Καθορισμό του τύπου και του περιεχομένου των εντύπων για τη διενέργεια της αξιολόγησης, του τρόπου, του χρόνου...
	5. Την υπ’ αριθ. ΔΑΠΔΕΠ/Φ.5/29/οικ.2290/10.2.2023 (ΑΔΑ: 6ΣΩ846ΜΤΛ6-Τ2Μ) εγκύκλιο του ΥΠΕΣ σχετικά με την «Εφαρμογή στοχοθεσίας και διενέργεια της αξιολόγησης του προσωπικού του δημοσίου τομέα για την αξιολογική περίοδο του έτους 2023 – Ενέργειες Α’ Στ...
	6. Την υπ’ αριθ. ΔΣΣΚ/Φ.8/16/οικ.5763/2.4.2025 (ΑΔΑ: 6Γ214ΜΤΛ6-ΞΛΣ) εγκύκλιο του ΥΠΕΣ σχετικά με την «Έναρξη διαδικασίας στοχοθεσίας έτους 2025 – Καταχώρηση έργων και οροσήμων στην Ηλεκτρονική Εφαρμογή Στοχοθεσία».
	7. Την υπ’ αριθ. 32/2025 Απόφαση της 25.02.2025 (ΑΔΑ: Ψ4937ΛΨ-ΛΒΔ) Περιφερειακού Συμβουλίου σχετικά με την Έγκριση του Τεύχους Στρατηγικού Σχεδιασμού του Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 2024 – 2028.
	8. Το υπ’ αριθ. 26935/14.02.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Οργάνωσης & Υποστήριξης Υπηρεσιών σχετικά με την έναρξη της διαδικασίας καθορισμού στόχων έτους 2025 - Συμπλήρωση Εισήγησης Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων/ Αυτοτελών Μονάδων.
	9. Τις εισηγήσεις των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων και Αυτοτελών Μονάδων της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.
	10. Την ανάγκη υποστήριξης των οργανικών μονάδων της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας κατά την εφαρμογή του Συστήματος «Διοίκηση μέσω Στόχων», σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο, όπως διαμορφώνεται από τις ανωτέρω διατάξεις και απορρέουσες διαδικασίες...
	11. Την ανάγκη συνεργασίας με περισσότερα επίπεδα διοίκησης σε κεντρικό και περιφερειακό επίπεδο κατά την έννοια της «Πολυεπίπεδης Διακυβέρνησης», σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο, με σκοπό την οργανωτική και επιχειρησιακή εναρμόνιση για την επίτε...
	12. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
	Άρθρο 1
	Αντικείμενο
	Με την παρούσα απόφαση πραγματοποιείται ο καθορισμός και η κατανομή στις οικείες υπηρεσίες των στόχων της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας της παρ.3 του άρθρου 9 του ν.4940/2022 και της υπ’ αριθ. ΔΣΣΚ/ΤΠΠ/Φ.1/οικ.386/30.12.2022 Απόφασης του Υπουργού Εσω...
	Άρθρο 2
	Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 9 του ν.4940/2022, καθορίζονται και κατανέμονται οι Στρατηγικοί Στόχοι της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας στους Προϊσταμένους των καθ’ ύλην αρμόδιων οικείων Γενικών Διευθύνσεων ή οργανικών μονάδων αντίστοιχου επιπέδου,...
	Άρθρο 3
	Οι Προϊστάμενοι των καθ’ ύλην αρμόδιων Γενικών Διευθύνσεων ή οργανικών μονάδων αντίστοιχου ιεραρχικά επιπέδου μεριμνούν για την εξειδίκευση και τον επιμερισμό των ως άνω στόχων, κατά λόγο αρμοδιότητας, στους Προϊσταμένους όλων των εμπλεκόμενων μονάδων...
	Από τις εισηγήσεις των Γενικών Διευθύνσεων και των οργανικών μονάδων αντίστοιχου ιεραρχικά επιπέδου, προκύπτει επιμέρους ενδεικτικός καταμερισμός, σύμφωνα με το συνημμένο Παράρτημα.
	Σε κάθε ιεραρχικό επίπεδο οι στόχοι εξειδικεύονται και καθορίζονται, όπως ενδεικτικά αναφέρονται στον Πίνακα Β του οικείου Παραρτήματος,  κατόπιν συνεργασίας και συμφωνίας μεταξύ των προϊσταμένων και των κατά περίπτωση αξιολογητών τους σύμφωνα με το ά...
	Άρθρο 4
	Ο καθορισμός και η κατανομή των στόχων της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας για την εξειδίκευση των έργων και των οροσήμων στους προϊσταμένους των καθ’ ύλην αρμόδιων οικείων Γενικών Διευθύνσεων και Αυτοτελών Μονάδων διενεργείται στην Ηλεκτρονική Εφαρμογ...
	Η απόφαση αυτή κοινοποιείται σε όλες τις Υπηρεσίες της Περιφέρειας. Οι προϊστάμενοι όλων των ιεραρχικών επιπέδων καλούνται να συνεργαστούν με τη Διεύθυνση Οργάνωσης και Υποστήριξης Υπηρεσιών και την αρμόδια Ομάδα Εργασίας κατά την εξειδίκευση και τον ...
	Κοινοποίηση
	1. Γραφεία Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών
	2. Γραφεία Θεματικών Αντιπεριφερειαρχών
	3. Γραφείο Εκτελεστικού Γραμματέα
	4. Γενικές  Διευθύνσεις
	5. Όλες οι Δ/νσεις,  και Αυτοτελείς Μονάδες
	ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
	Πίνακας Α
	Άξονες Προτεραιότητας και Στρατηγικοί Στόχοι ΕΠ 2024-2028  ΠΔΜ
	Πίνακας Γ

